
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22 г. НАЗРАНЬ»

ПРИКАЗ
№ //

Об утверждении списка учебников 
на 2022-2023 учебный год

С целью обеспечения достижения требований результатов освоения 
образовательной программы начального общего образования, на основании 
Федерального закона "Об образовании в РФ" № 273-ФЗ ст.28 ч. 3 п. 9 и на 
основании приказа Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253 "Об утверждении 
федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования", приказа Минобрнауки России от 26.01.2016 № 38 "О внесении 
изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253 "приказываю:

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном 
процессе ГБОУ «СОШ № 22 г. Назрань» для обучающихся 1-9-х классов, на 
2022-2023 учебный год (Приложение № 1).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Бачаловой 
Х.И. довести данный приказ до сведения учителей.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора Х.М. Сайнароева



Список учебников, используемых в образовательном процессе 
ГБОУ «СОШ № 22 г. Назрань» для обучающихся 1-9-х классов, 

на 2022-2023 учебный год

Наименование учебника Автор учебника Класс

Азбука (1 часть) Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. 1

Азбука (2 часть) Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. 1

Русский язык. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1

Литературное чтение (1 часть ) Климанова Л. Ф.. Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 1

Литературное чтение (2 часть ) Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 1

Математика. (1 часть) Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 1
Математика. (2 часть) Моро М.И.. Волкова С.И., Степанова С.В. 1
Окружающий мир (1 часть) Плешаков А.А. 1
Окружающий мир. (2 часть) Плешаков А.А. 1
Русский язык.( 1 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2
Русский язык (2 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2

Литературное чтение. 1 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 2

Литературное чтение. 2 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 2

Математика. 1 часть Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др.

2

Математика.2 часть Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др.

2

Окружающий мир. 1 часть Плешаков А.А. 2
Окружающий мир.2 часть Плешаков А.А. 2
Английский язык. 1 часть Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 2
Английский язык. 2 часть Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 2

Математика.1 часть Моро М.И.. Бантова М.А.. Бельтюкова Г.В. и 
др.

3

Математика.2 часть Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и
ДР-

3

Окружающий мир. 1 часть Плешаков А.А. 3
Окружающий мир.2 часть Плешаков А.А. 3

Литературное чтение. 1 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 3

Литературное чтение. 2 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 3

Английский язык. 1 часть Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 3
Английский язык. 2 часть Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 3
Русский язык.(1 часть) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3
Русский язык.(2 часть) Канакина В.П.. Горецкий В.Г. 3
Русский язык.( 1 часть ) Канакина В.П.. Горецкий В.Г. 4
Русский язык.(2 часть) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4

Литературное чтение. 1 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г.. Голованова 
М.В. и др. 4



Литературное чтение. 2 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. 4

Математика. 1 часть Моро М.И.. Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др.

4

Математика. 2 часть Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др.

4

Окружающий мир. 1 часть Плешаков А.А.. Крючкова Е.А. 4
Окружающий мир.2 часть Плешаков А.А.. Крючкова Е.А. 4
Английский язык. 1 часть Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 4
Английский язык. 2 часть Быкова Н.И., Дули Д.. Поспелова М.Д. и др. 4
Основы исламской этики Латышина Д.И. 4

Русский язык. 1 часть Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 5

Русский язык. 2 часть Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 5

Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 5
Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 5

Математика. Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 
Н.П. и 5

История Древнего мира. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 
Всеобщая история. 5

Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 5

Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д.„ Подоляко О.Е. и др. 5
Биология. Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. 5
Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 5

Биология. Сухоруков Л.Н., Кучменко В.С., 
(Сивоглазов В.И., Плешаков А.А.) 6

География. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и др. 6

Русский язык. 1 часть Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
ТростенцоваЛ.А.и др. 6

Русский язык. 2 часть Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
ТростенцоваЛ.А.и др. 6

Литература. 1 часть Полухина В.П., Коровина В.Я.. Журавлёв 
В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 6

Литература. 2 часть Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв 
В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 6

Математика. Никольский С.М., Потапов М.К.. Решетников 
Н.Н. и др. 6

История России. 1 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А.. Стефанович 
П.С. / Под ред. Горкунова А.В. 6

История России .2 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 
П.С. / Под ред. Горкунова А.В. 6

История Средних веков. Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 
история. 6

Обществознание.
Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф.

6

Английский язык. Быкова Н.И. Дули Д. 6
Информатика ЛЛ.Босова, А.Ю.Босова 6

Русский язык. 1 часть. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
ТростенцоваЛ.А.и др.

7

Русский язык. 2 часть Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
ТростенцоваЛ.А.и др. 7



Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 7
Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 7
Всеобщая история. История 
Нового времени. 1500-1800.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М. 7

Алгебра. Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 
Н.Н. и др. 7

История России. 1 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., 
и др./ Под ред. Торкунова А.В. 7

История России. 2 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., 
и др./ Под ред. Торкунова А.В. 7

Биология Сухоруков Л.Н., Кучменко В.С., 
(Сивоглазов В.И., Плешаков А.А.) 7

Обществознание
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. / Под ре5 Боголюбова7Л.Н., Ивановой 
Л.Ф5

7

Г еография Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и др. 7

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 7
Физика Кабардин О.Ф. 7
Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 7
Геометрия Погорелов А.В. 7

Русский язык. Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. и др. 8

Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 8
Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 8

Алгебра. Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 
Н.Н. и др. 8

Всеобщая история. История 
Нового времени. 1800-1900.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М. 8

Обществознание.
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф, и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И.

8

История России. 1 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А.. Курукин И.В., 
и др./ Под ред. Торкунова А.В. 8

История России. 2 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., 
и др./ Под ред. Торкунова А.В. 8

Биология. Сивоглазов В.И., Плешаков А.А.. 8

География. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и др. 8

Химия . Рудзитис Г.Е.. Фельдман Ф.Г. 8
Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 8
Физика. Кабардин О.Ф. 8
Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 8
Г еометрия Погорелов А.В. 8

Русский язык. Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. и др. 9

Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
И др. 9

Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
и др. 9

Алгебра. Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 
Н.Н. и др. 9

Всеобщая история. История 
нового времени.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М.

9



История России. 1 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский 
А.А., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 9

История России. 1 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский 
А.А., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 9

Обществознание.
Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова 
Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И.

9

Биология. Сивоглазов В.И., Плешаков А.А.. 9

География. Алексеев А.И.. Николина В.В., Липкина Е.К. 
и др.

9

Химия . Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 9
Физика. Кабардин О.Ф. 9

Английский язык. Ваулина Ю.Е. Дули Д. 9
Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 9
Геометрия Погорелов А.В. 9


		2022-12-13T12:09:05+0300
	Сайнароева Хава Магомедсалиевна
	Я подтверждаю этот документ




